<sup>166</sup> GRIFFEL, “Ibn Tūmart’s rational proof for God’s existence”, p. 783.

<sup>167</sup> El antecedente de la obra de al-Fārābī resulta patente: Henry CORBIN, *Historia de la filosofía islámica*, Madrid: Trotta, 1994 [orig. francés 1964], pp. 161-162.

<sup>168</sup> Herbert A. DAVIDSON, *Proofs for Eternity. Creation and the Existence of God in Medieval Islamic and Jewish Philosophy*, New York-Oxford, 1987, pp. 154-159.

lector<sup>169</sup>. A fin de cuentas, el sabio teólogo francés había apostado muy fuertemente por el carácter científico de la teología<sup>170</sup>, y ese carácter no es sino la constatación ‘necesaria’ de unas máximas teológicas cuya absoluta certeza remite a realidades inmutables, tal y como queda debidamente subrayado en sus *Regulae*<sup>171</sup>: solo sobre la base de formulaciones necesariamente ciertas y evidentes por sí mismas es posible construir el discurso teológico, algo obviamente no muy alejado del planteamiento de Ibn Tūmart.

En los capítulos siguientes de la *‘Aqīda*, el autor refuerza el argumento probatorio de la necesaria existencia del Creador centrando su atención en el irrefutable y evidente testimonio de lo creado. Así, en el capítulo tercero, Ibn Tūmart se centra en la idea de la creación *ex nihilo* del ser humano reforzándola con las citas coránicas que vienen a matizar levemente esa idea al mostrarnos con vívidas imágenes su proceso creativo que va desde la sustancia más simple a la complejidad de elementos que integran la realidad corporal del hombre<sup>172</sup>. Para Ibn Tūmart la evidente experiencia de nuestro carácter creatural, nos lleva inevitablemente a dirigir la atención al responsable

---

<sup>169</sup> *Et per necessitatem intellectus cognoscitur Deus mirabilis. Necessitas autem est in qua non emergit ambiguum et quam non potest intelligens repellere. Hec autem necessitas tripartito diuiditur, in necessarium, probabile et impossibile. Necessarium quippe est quod non potest uitari quin sit, sicut opus egere operatore; probabile autem est quod contingit [esse uel] non esse, sicut pluuiam descendere; impossibile uero non potest unquam contingere, sicut duorum adunatio contrariorum. Et necessitas hec infixata est animabus intelligentium omnium; insitum est (est) enim animabus eorum quod actio indiget actore, et quod actorem inueniri non es dubium. Ideoque Deus excitauit in libro suo dicens: “An in Deo quis hesitat, qui creauit celos et terram?” [C.14:10]. [El traductor omite la frase: ‘El Todopoderoso da a conocer así que no hay duda acerca del creador de cielos y tierra’] Et a quo dubium repellitur eius esse et magnifeste [sic] necessarium. Constitit ergo per hoc quod Deus gloriosus cognoscitur per necessitatem intellectus.*